龙岩技师学院关于开展技师、高级技师职业技能培训及认定工作的通知

各职业院校、企事业单位、行业协会、职业培训机构、社会人员:
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实《关于支持工程技术领域高技能人才与专业技术人才职业贯通发展的通知》，落实终身职业技能培训制度，实施职业技能提升行动，加快高技能人才培养，提升企业生产一线职工和职业院校专业教师的职业能力，培育一大批“龙岩工匠”，更好地服务闽西革命老区高质量发展示范区建设，根据省市人社部门相关文件精神，我院拟于2024年7月份开展电工、钳工等工种技师、高级技师职业技能培训与认定。现就有关事项通如下:
一、培训认定工种及等级
(一)职业(工种):电工、钳工、车工、铣工、汽车维修
工、中式烹调师、化学检验员。
(二)等级:技师(二级)、高级技师(一级)。
二、培训认定对象
(一)企事业单位、行业协会从事机械、电工、汽修、烹饪、
化工等专业的相关人员及有相关需求的社会人员。
(二)各职业院校从事机械、电工、汽修、烹饪、化工等专
业课程的教学人员和相关工作人员。
三、培训开班条件
同一职业(工种)报名人数10人以上。
四、培训认定流程及时间安排
(一)参加培训认定人员可电话或邮件报名，报名截止时间
为2024年5月31日;
(二)参加培训认定人员从网上（见附件，下同）下载认定申报表格等材料，
也可从我院培训科获取;
(三)提交认定申报表格等材料的截止时间为2024年6月
10日;
(四)报名资格审查通过后，到龙岩技师学院财务科缴费(培
训申报条件等详见附件1);
(五)组织开展培训、认定(集中授课培训时间约一周，培
训结束即组织认定，认定时间初定2024年6月底或7月初，具
体日期另行通知)。
五、收费标准及缴费方式
(一)培训费:技师2600元/人,高级技师3900元/人;
(二)认定费:根据《福建省发展和改革委员会福建省财政
厅关于重新制定我省职业技能鉴定和机关事业单位工勤人员技能
等级考核收费标准的函》(闽发服价函(2019)381号)，技师650 元/人(其中鉴定费300元、综合评审费350元)，高级技师750元/人(其中鉴定费300元、综合评审费450元)。综合评审费待综合评审通过后再交财务。考核(鉴定)中式烹调师、中式面点师、机械行业、卫生行业、技术监督行业特种设备操作等材料消耗较大的工种，所需的原材料、主料等易耗品，可由考生自备或由考核(鉴定)机构按实际成本代办。
(三)认定补考费:按规定收取（理论补考50元，实操250元）。
(四)住宿、伙食等费用自理，（校本部职业技能培训中心可提供食宿，费用自理）。
(五)首次报名人员应先网上提交基本信息登记表，后到我院培训科提交材料，材料审核后缴费;补考人员直接到财务科缴费，凭发票到培训科登记报名。
(六)报名资格审查通过后(职业技能等级认定申报条件详见附件)，培训费及等级认定费向院财务科缴纳。
六、报名地点、电话、联系人
(一)报名地点:龙岩技师学院培训科(龙岩市新罗区福康路212号)
(二)报名联系方式：邱老师，18005976958;
(三)提交材料联系方式：吴老师，13959098810;
电子邮箱：375765861@qq.com。

附件：
1.技师、高级技师鉴定申报条件及提交材料
2.龙岩技师学院职业技能鉴定考生基本信息登记表
3.福建省技师、高级技师职业资格考评申报表
4.福建省技师、高级技师职业资格考评技术能力总结的封面
5.技师、高级技师《技术能力总结》撰写、评审与答辩

                                         龙岩技师学院
龙岩市公共实训基地
2024年3月22日

附件1

技师、高级技师鉴定申报条件及提交材料

一、培训鉴定报名条件
（一）具备以下条件之一者,可申报参加技师鉴定
1.取得本职业（工种）高级工职业资格证书，累计从事本职业（工种）工作5年以上的；
2.取得相关专业助理级专业技术职称后，累计从事该职业（工种）或相关职业（工种）工作满5年的；
3.取得相关专业中级专业技术职称后，从事该职业（工种）或相关职业（工种）工作的（可免试理论考试）。
（二）具备以下条件之一者,可申报参加高级技师鉴定
1.取得本职业（工种）技师职业资格证书，累计从事本职业（工种）工作5年以上的；
2.取得相关专业中级专业技术职称后，从事该职业（工种）或相关职业（工种）工作满5年的；
3.取得相关专业高级专业技术职称后, 且从事该职业（工种）或相关职业（工种）工作的（免试理论考试）。
专业技术人才在取得现从事职业（工种）职业资格或职业技能等级1年后，可按累计工作年限申报现从事职业（工种）晋级评价。
以上申报条件不含部分职业国家标准有特殊要求的从其规定。
二、鉴定提交的材料
请符合条件并接到短信通知的人员于2024年6月1日17：30前，携带以下材料龙岩技师学院(第二校区)培训科报到：
1.提交考生本人正确填写《福建省技师、高级技师职业资格考评申报表》（附件3）一式二份，并粘贴好照片（2寸白底彩照）。
2.提交本人身份证复印件1份；
3.提交《个人信息表》（附件2）电子档文件；
4.提交从学信网下载打印好的学历信息1份，如无法查询的，提交毕业证书的复印件1份（原件核查）；
5.提交由劳动保障行政部门核发的高级工或技师职业资格证书（或技术等级证书）复印件1份（如可直接查询的可不提供）、专业技术人员职称证书的复印件1份（原件核查）；
6．近期内由本人独立撰写的专业技术能力总结，一式叁份和电子文档；
7.电工专业应提交电工安全操作证复印件1份（教师可先报名）；
8．提交本人获奖证书复印件1份（作为参考材料、原件核查）；
9．提交本人白底彩色正面免冠的近期电子证件照 (数码电子版，JPG格式，20-200KB、像片文件名：身份证号）
— 2 —
— 3 —
附件2：
龙岩技师学院职业技能鉴定考生基本信息登记表
                                                       申报日期：    年  月  日
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	民族
	住址
	毕业院校
	学历
	工作单位
	单位性质
	申报工种
	申报级别
	晋级条件
	证书编号
	取证时间
	联系
电话
	工龄
	邮箱

注：1.住址按身份证上住址信息填写完整；毕业院校、学历按本工种相关专业的最高学历；工作单位要填写全称；单位性质分国企、事业单位、私企等；晋级条件填符合申报条件的资格；证书编号、取证时间填现有证书编号、时间； 工龄填从事本工种的年限。
    2.填好后，发回lyjsxypxk@163.com。
附件3：

福建省技师、高级技师职业资格考评申报表

姓             名：
工   作   单   位：
申 报 职业（工种）：
申   报   等   级：
申   报   时   间：

福建省人力资源和社会保障厅监制

	姓名

	身份证号码

	贴
照
片
处

	拟申报何职业（工种）、等级

	从事本职业年限

	联系电话

	专业特长简述

	主  要  学  历

	起止时间
	何学校何专业毕 (（肄、结）业
	学历
	毕业证编号

	主   要   工   作   简    历

	起止时间
	何单位从事何职业（工种）工作、任何职务
	证明人

	取得职业(工种)职业资格证书、专业技术职称情况
	名称
	等级
	发证单位
	证书编号
	取证时间

	高新技术培训考核情况
	科目
	成绩
	发证单位
	取证时间

说明： 1、申报等级指技师或高级技师；
2、高新技术培训考核情况指新工艺、新设备、新知识、新技能培训考核情况。
	主  要  工  作  业  绩

	起止时间
	近三年完成生产经营任务、革新创造、传授技艺主要成果

说明：1、传授技艺情况要求写出所带徒弟的姓名、技术级别、联系电话。
	起止时间
	近三年本人专业技术水平、业绩、贡献的获奖情况简述

	（提醒：为体现技能能力，此处可多填写近三年的工作业绩）打印前请删除此红色文字。

说明：1、获奖项目附原件及复印件1份。

所  在  单  位  推  荐  意  见

1、本单位确认申报者          自     年   月至      年   月从事
（职业）工作，从事本职业工作年限为      年。
2、本单位确认该同志近三年来在完成生产经营任务、革新创造和传授技艺方面取得以下主要成果：

（提醒：此处一定要手写，主要是近三年的成果，并盖公章）打印前请删除此行红色文字。

单位负责人签名（公章）：
   年     月     日

	本人承诺所填写的内容真实、有效。若有虚假或经查核不真实，本人愿意承担主要责任。

填表（承诺）人：                年     月     日

	鉴定站
审核意见

（公章）                 年     月     日

	人力资源和社会保障部门
审查意见

（公章）                 年     月     日

附件4：

福建省技师、高级技师职业资格考评
技术能力总结

撰 写 人：
申报职业：
联系电话：
单位名称：
联系地址：

附件5：

技师、高级技师《技术能力总结》撰写、评审与答辩

一、《技术能力总结》撰写需包含以下几个方面内容：
1.本人的职业经历，包括职业入门与职业变迁情况等。
2.体现本人技术水平、工作能力和业务实绩的具体内容与典型实例的技术分析。
3.本人本职业技术水平的自我评价，应与国家标准的相关要求进行对照，找出差距与今后努力的方向。
二、《技术能力总结》评审与答辩：
1.《技术能力总结》评审：提前一周将技师、高级技师申报者撰写的《技术能力总结》发给高级考评员进行审阅。高级考评员按照国家职业标准的要求对考生撰写的《技术能力总结》进行审阅，客观公正地评定成绩，并写出审阅意见（审阅意见中应对考生撰写的技术能力总结所体现的本职业技术水平、工作能力和业务实绩做出明确具体的评价）。
2.《技术能力总结》答辩：高级技师申报者应在《技术能力总结》评审合格后方能进行答辩。答辩整个工作流程由省市指导中心及鉴定机构和高级考评员把关。技师一般不进行答辩。